
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 017/2020-GAB/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
para coordenar o Núcleo Metropolitano de Ananindeua, a contar de 31 de 
janeiro de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518273
PORTARIA Nº. 018/2020-GAB/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a designação da Defensora Pública BIANCA DUARTE BRAN-
CO CARIBE, titular da 1ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude 
de Ananindeua, para exercer a coordenação do Núcleo Metropolitano de 
Ananindeua (Portaria Nº 017/2020-GAB/DPG);
Considerando que o Defensor CAIO FAVERO FERREIRA é o mais antigo 
dentre os Membros atuantes no Núcleo Metropolitano de Ananindeua;
Considerando, por fi m, o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de 
março de 2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público CAIO FAVERO FERREIRA para atuar na 
1ª Defensoria Pública Cível/Infância e Juventude de Ananindeua, a contar 
de 31 de janeiro de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518274

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 062/2020 - DPG
Belém, 23/01/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/134-DEPUB-GGPES-DP01, de 
02/01/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pú-
blica ANA LUCIA SOUZA SAMPAIO, matrícula nº 57195489/ 5, referente ao 
Triênio (1993/1996), com gozo no período de 06/01/2020 a 05/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518594

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 04/2020 DP-G
Belém, 21/01/2020.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 29679/2019, prorrogação de Licença 
para tratamento de saúde ao Servidor Público ADAMO CASTILHO BRASIL, 
matrícula nº. 5899895, no período de 23/08/2019 a 23/11/2019, de acor-
do com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,Defensora Pública Geral

Protocolo: 518590
PORTARIA Nº. 05/2020-DP-G

Belém, 21/01/2020.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 55225, Licença para tratamento de 
saúde à Defensora Pública MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA, matrícula nº. 
57190954, no período de 08/11/2019 a 17/12/2019, de acordo com o arti-
go. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,Defensora Pública Geral.

Protocolo: 518591

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2020-DPG                                                         
Belém-Pa, 17/01/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.

Considerando o afastamento de Férias Residuais do titular da Coordenação 
do Núcleo Regional do Baixo Amazonas–NRBADP/PA, conforme Portaria nº 
1.350/2019-DPG, de 13/08/2019.
Considerando o Processo nº 2020/39171 -DEFPUB-GGPES-DP01, de 
17/01/2020 que solicita substituição para o período do afastamento do 
titular.
RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrí-
cula nº 55588717/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional 
do Baixo Amazonas, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante 
período de 14/01/2020 a 02/02/2020, o qual corresponde ao afastamen-
to de Férias Residuais do titular, FABIANO DE LIMA NARCISO, Matrícula: 
57231640/ 1, conforme Portaria nº 1.350/2019-DPG, de 13/08/2019, pu-
blicado no Doe nº 33.690 de 23/08/2019. Sem efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518599
PORTARIA Nº 051/2020-DPG                                         

Belém-Pa,17/01/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o afastamento do titular da Coordenação do Núcleo Regional 
do Baixo Amazonas–NRBADP/PA, por motivos de folgas, conforme Portaria 
nº 338/2019-GAB/DPG, de 03/12/2019.
Considerando o Processo nº 2020/39185-DEFPUB-GGPES-DP01, de 
17/01/2020 que solicita substituição para o período do afastamento do 
titular.
RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrí-
cula nº 55588717/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional 
do Baixo Amazonas, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante 
período de 03/02 a 07/02 e 10/02 a 13/02/2020, o qual corresponde as 
folgas do titular, FABIANO DE LIMA NARCISO, Matrícula: 57231640/ 1, 
conforme Portaria nº 1.350/2019-DPG, de 13/08/2019, publicado no Doe 
nº 33.690 de 23/08/2019. Sem efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518592
PORTARIA Nº 052/2020-DPG                                                         

Belém-Pa, 17/01/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o afastamento de férias do titular da Coordenação do Núcleo 
de Prevenção e Enfretamento à Violência de Gênero (NUGEN), concedido 
pela Portaria nº 2.135/2019-DPG de 16/12/2019, publicada no DOE nº 
34.067 de 20/12/2019.
Considerando o Processo nº 2020/31649-DEFPUB-NAEM-DP100, de 
15/01/2020 que solicita substituição para o período de gozo de Licença 
Prêmio da titular.
RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS, Matrícula nº 
5861144/ 2, para responder pela Coordenação do Núcleo de Prevenção 
e Enfretamento à Violência de Gênero-(NUGEN) desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará, durante o período de Licença Prêmio da titular, ROS-
SANA PARENTE SOUZA, Matrícula: 55588714/ 1, sendo no período de 
15/01/2020 a 13/02/2020, sem efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518596
PORTARIA Nº 049/2020-DPG                                                         

Belém-Pa, 17/01/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o afastamento de Férias Residuais do titular da Coordenação 
do Núcleo Regional do Baixo Amazonas–NRBADP/PA, conforme Portaria nº 
1.350/2019-DPG, de 13/08/2019.
Considerando o Processo nº 2020/39074 -DEFPUB-GGPES-DP01, de 
17/01/2020 que solicita substituição para o período do afastamento do 
titular.
RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, 
matrícula nº 80845955/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo Re-
gional do Baixo Amazonas, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, du-
rante período de 07/01/2020 a 13/01/2020, o qual corresponde ao afasta-
mento de Férias Residuais do titular, FABIANO DE LIMA NARCISO, Matrícu-
la: 57231640/ 1, conforme Portaria nº 1.350/2019-DPG, de 13/08/2019, 
publicado no Doe nº 33.690 de 23/08/2019. Sem efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 518607


